mulgavit; sen 21. lega ab octo tribunis pl. promulgata; A III 23. 1. puto: s. concilio. iubet iste sibi legem recitari; Ver II 127. quodsi leges omnes ad utilitatem rei publicae referri convenit; inv I 69. repudiatum iri legem intellegebant; inv I 68. eas ta leges rogabis videlicet, quae numquam abrogantur; leg II 14. haec prima lex amicitiae sanctatur, ut ab amicis honesta petamus; Lael 44. postquam Lycurgus leges scribere instituit; rep II 18. s. I. 1. nascitur, suscit Servilium legem Crassus; Bru 161. leges alias sine promulgatione sustulit; Phil II 109. s. commuto. — 2. Plato hoc quoque legis putavit esse, persuadere aliquid, non omnia vi se minis cogere; leg II 14. — 3. obtemperare legibus non potest, nisi id, quod scriptum est in lege, sequimini || sequamini, al. ||; inv I 70. ut iudex si videatur legi obtemperare, qui sententiam eius, nos qui scripturam sequatur; inv II 141. vir bonus et sapient et legibus parens; fin III 64. resisto: s. I. 1. est; Muren 71. — 4. lege carens civitas; leg II 12. cur M. Brutus referente legibus est soluta? Phil II 31. qua quisque sit lege, condicione, foedere; leg III 41. si legibus uti licet; sen 19. — 5. cum nihil commissum contra legem esse defendam; Muren 5. neque derogari ex hac (lege) aliquid licet; rep III 88. doceo, facio ad: s. I. 1. nascitur. facit apertissime contra legem; Sest 134. inhumane feceris contrarie naturae legem; of III 30. imbuo, iustitio ad: s. I. 1. nascitur. inscum in: s. I. 1. inest. iudices, qui ex lege iurati iudicant; inv I 70. vox non ex lege, in quam iurati sint, rem iudicare; inv II 131. quoniam fecisti, quod non hoc erat ex lege, suppicio dignus es; inv II 96. si dicunt per legem id non licere; agr II 78. nascor ex: s. I. 1. discrepant. ea (spes) tota in hac lege posita est; div Caec 18. proficiscor a: s. I. comparo. dicas te Heraclii voluntate ab lege recessisse; Ver II 44. quae res ab legibus et [ab] aquibili iure remotissima sit; inv I 102. sunt in tota lege exceptiones; agr I 10. antequam ad populares leges venias; leg II 9.

III. **neg Objectivum:** 1. haec communia sunt naturae atque legis; sed propria legis et ea, quae scripta sunt, et ea, quae sine litteris aut gentium iure aut maiorum more retinentur; part or 130. si quis forte nunc adiit ignarus legum; Cael 1. (narrat) imprudentes legis; inv II 96. homines legum iudiciorumque metuentes; dom 70. proprius: s. communis. — 2. hominem in censorio legibus tam prudentem, tam exercitatum; Ver III 17.

IV. **neg Substantivum:** 1. aera legum de caelo tacta; div II 47. P. Crassum et P. Scaevolam aucti Ti. Gracchus auctores legum fuisse; Ac II 13. a primo capite legis usque ad extremum; agr II 16. inter quae est communio legis, inter eos communio iuris est; leg I 23. his explicatis fons legum et iuris inveniri potest; leg I 16. huic generi legum fundos populos fieri non soleat; Balb 33. interitus: s. I. 1. est; Phil V 8. nostras legis interpretes; leg II 62. Lycurgus, ille legum optimarum inventor; rep III 16. cuius (seintus) est gravissimum iudicium de tute legum; dom 71. me et consulem et legis ambitus latorem; Muren 8. qui non ab sententia, sed ab litteris legis recesserit; inv II 141. res ab natura profectas legum metus et religio sanxit; inv II 160. nomen Hieronicas legis mutare noluerunt; Ver III 19. (Gaditanum foedus) utrum capitis consecratione an obtestatione legis sacrosanctum esse confirmas? Balb 33. saepe etiam legum iudiciorumque poenis obligantur; fin I 47. me eins causam legis praesidio defensurum; Cluent 158. scriptura: s. II. 3. obtempero. qui se sententia legis et voluntate defendet, in consilio atque in mente scriptoria, non in verbis ac litteris vim legis positam esse defendet; part or 136. s. litterae. II. 3. obtempero. — 2. aliqua in foro, iudiciis, legibus aut

ratio aut exercitatio (contemnendane tibi videtur esse)? div Caec 35. omnem orationem eius (Platonis) de legibus peroratam esse uno aestivo die; leg II 69.

V. **Umpfund:** 1. hac lege accusatum oportuit, qua accensatur Habitus; Cluent 90. quodsi adimi civitas A. Caecinae lege potuisse; Caecin 102. quem (filium) C. Maenius Gemellus Patrenium legibus adoptavit; ep XIII 19. 2. de quibus nihil omnino actum esset legibus; leg III 45. civis: s. II. 1. figo. quod mihi lege concessum est; Ver I 25. num ea lege condemnari (Sextium) putas oportere; Vatin 41. magistratus lege constitutis; leg III 48. qua lege (Iulia) civitas est sociis et Latinis data; Balb 21. lege ius est, quod in eo scripto continetur; inv II 162. quod iudicium lege non erat; Flac 50. nihil esse sacrosanctum, quod lege exceptum videretur; Balb 33. cum ille plebeius est lege curiata factus; prov 45. habent liberae legationes definitum tempus lege Iulia, nec facile addi potest; A XV 11. 4. inde indicium publicum rei privatae lege Plaetoria; nat III 74. rem cunctus senatus Catinenium legibus iudicabat; Ver IV 100. Sp. Thorius, is qui agrum publicum vitioum et inutili lege vestigiali levavit; Bru 136. lege id sibi licuisse dicebat; Rab Post 20. lege curiata decemviro ornata; agr II 26. si id lege permittitur; div Caec 34. quamquam Timaenus eum (Lysiam) quasi Licinia et Mucia lege repetit Syracusas; Bru 63. quod ne licet fieri ad alterius iniuriam, lege sanxerunt; Tuse IV 4. ne lege Sempronius succederetur, facile perfectum est; ep I 7. 10. si lege Habitus tenueretur; Cluent 143. quae signa bellum lege sustulit; Ver I 57. se decumus lege Hieronica venditaram; Ver III 121. proinde quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur; Milo 19. soli (di, homines) ratione utentes iuro ac lege vivunt; nat II 154. — 2. neque est interdictum acta a rerum natura aut a lege aliqua atque more; de or I 216. non esse ferendum a quoquam potius latoris sensum quam a lege explicari; part or 134. causa: s. I. 1. est; inv I 68. epulamur una non modo non contra legem, si ulla nunc lex est, sed etiam intra legem; ep IX 26. 4. quod ex legibus omnes rem publicam optime putant administrari; inv I 68. multis in legibus multa praeterita esse; inv II 161. quae dies in lege praefixa est; Sex Rose 130. ut Charondas in suis facit legibus; leg III 5. s. II. 3. obtempero. intra: s. contra. videt sine lege curiata nihil agi per decemviro posse; agr II 28.

Libamentum, Opfer: quod ad tempus ut sacrificiorum ([sacr.]) libamenta serventur fetusque personarum, quae dicta in lege sunt; leg II 29. dona magnifica quasi libamenta praedarum Delphos ad Apollinem misit; rep II 44. servo: s. dico.

Libatio, Transponer: tui sacerdotii sunt libationes epulaque ludorum; har resp 21.

Libella, W: HS 1000 ad libellam sibi deberi; Q Rose 11. (Curius) fecit palam te ex libella, me ex terrucio || teruncio ||; A VII 2. 3.

Libellus, Schriftstud, heft, Journal, Verzeichnis, Befanntmachung, Anschlag, Schreiben, Buch: 1. libelli nominum vestrorum consilique huius in manus erant omnium; Ver pr 17. est non magna, verum aureolus et ad verbum ediscendus libellus; Ac II 135. qui (libellus) me imprudente et invito excidit et pervenit in manus hominum; de or I 94. bibliothecas mehercule omnium philosophorum unius mihi videtur XII tabularum libellus et auctoritatis pondere et utilitate libertate superare; de or I 196. — II. 1. Atticus libellum composuit. cum mihi dedit, ut darem Caesari; A XVI 18. 4. libellos deiecit Sex. Alfenus; Quintet 61. macdatorum inibi libellum (Brutus) dedit; A VI 1. 3. s. compono. edisco: s. I. est. iuveni duos solos libellos a L. Canuleio

missos sociis ex porta Syracusis; Ver II 182. qui ea (chirographa) tamquam gladiorum libellos palam venditent; Phil II 97. — 2. cui servire ipsi non potuimus, eius libellia paremus; A XIV 14, 2. — 3. cum haec paucorum mensium ratio in his libellis sit; Ver II 184. — III. non est paucorum libellorum hoc munus; de or III 121. — IV. excitavit recitatores cum singulis libellis; Cluent 144.

Libens, gern, willig: quae aequa (L. Costidius) postulabit, ut libente te impetrat; ep XIII 58. ut libentissimis Graecis natus, quod velia, consequare; ep XIII 65, 1. me libente eripies mihi hunc errorum; A X 4, 8. cum Musis nos delectabimus animo sequo, immo vero etiam gaudenti ac libenti; A II 4, 2. quibuscum (oratoribus) exercetar ipsis libentibus; Bru 315.

Libenter, gern, bereitwillig, mit Vergnügen: etsi de optimi viri laudibus libenter audio; Bru 251. quem (Gallionum) libenter censasse nemo negat; fin II 25. quae (carmina) tu libentissime commemoras; Rabir 13. ut eo libentius in commodes operamque deas; ep XIII 54. senatus non libenter duriorem fortunae communi condicione te auctore constituit; Murea 47. do: s. commode. alterum facio libenter; ep I 7, 1. quodsi istis ipsis voluptatibus bona actas frui libeatibus; Cato 48. populum Romanum hominibus novis industrias libenter honores mandare; Ver IV 81. fortes etiam libenter oppettere (mortem); Catil IV 7. quem nuper summo cum imperio libentissime viderit; Murea 89. illo loco libentissime solo uti; leg II 1.

Liber, frei, unbeschrankt, unbehindert, selbständig, freimutig, ausgelöst: A. mihi liber esse non videtur, qui non aliquando nihil agit; de or II 24. idem cum virtute tum etiam ipso orationis genere liber; Bru 129. si neque censu nec vindicta nec testamento liber factus est, non est liber; Top 10. liberi ad causas solvitque veniebant; Ver II 192. s. mater. quid aut quantum praeterea est, quod aut liberum posuit habere ille arator ac dominus in potestate suorum fructuum aut in ipsis fructibus solutum? Ver III 227. ita sine cura consules sunt, ut paene liberum sit senatori non adesse; Phil I 12. ea a sati necessitate case libera; fat 38. robustus animus et excelsus omni est liber cura et angore; fin I 49. cum (bestiae) copiosius alantur, quam si essent liberae; fin V 56. negotiaris in libera civitate; Flac 70. tibi uni multorum civium neces, tibi vexatio direptio que sociorum impunita fuit ac libera; Catil I 18. quod hominum stultities iracundius resprobat ingenuo liberoque fastidio; Bru 236. ludimur ab homine nou tam faceto quam ad scribendi licentiam libero; nat I 123. ut (Quintus) libero lectulo neget esse quicquam incundius; A XIV 13, 5. qui legiones liberas obeunt; agr II 45. loca ab arbitris libera; A XV 18, a. ut iure civili, qui est matre libera, liber est; nat III 45. mens soluta quedam et libera; Tusc I 66. neces: s. direptio. est finitimus oratori poeta. numeris astrictio paulo, verborum autem licentia liberior; de or I 70. quodsi liber populus deligit, quibus se committat; rep I 51. ut datur judici libera potestas ad credendum; Ver II 178. libera (praedia) meliore iure sunt quam serva; agr III 9. solum (sapientem) praeterea formosum, solum liberum; fin V 74. quae (verba inusitata) sunt poetarum licentiae liberiora quam nostrae; de or III 153. vexatio: s. direptio. — B. I. qua (sequabilitate) carere diutius vix possunt liberi; rep I 69. nullo serente suffragium libero; Piso 57. — II. 1. haec servis et servorum simillimi liberis esse grata; of II 57. — 2. est quedam (luxurias) ingenuo ac libero dignior; Piso 67. — III. eius facinoris damnatos servos, quod ad omnium liberorum caput et sanguinem pertineret; Ver V 13.

Liber, Bast, Buch, Schrift, Abhandlung, Verzeichnis: I. quoniam hic liber non parum continet litterarum; inv II 178. evolve diligenter eius (Platonis) eum librum, qui est de animo; Tusc I 24. libri ita exierunt, ut in tali genere ne apud Graecos quidem simile quicquam; A XIII 13, 1. si liber Antiochi nostri vera loquitur; nat I 16. nos tamquam hospites tui libri quasi domum reducerant; Ac I 9. — II. 1. his libris ad numerandi sunt sex de re publica; div II 3. libros compone; indicem, cum Metrodoro lubebit; ep XVI 20. eo ab eo ipso illas duo libros descripsisse; Ac II 11. in illis tribus libris, quos tu dilexas, nihil reperio; A IV 17, b (16, 8). Hirtii librum divulga; A XII 48, 1 (47, 3). Paetus omnes libros, quos frater suus reliquisset, mihi donavit; A II 1, 12. quos (libros) de divinatione edidi; fat 1. evolvit: s. I. est. quos (libros) in manibus habeo; A IV 14, 1. Antisthenes in eo libro, qui physicus inscribitur, tollit vim et naturam deorum; nat I 32. cohortati sumus ad philosophiae studium eo libro, qui est inscriptus Hortensius; div II 1. legitimus librum Clitomachi, quem illa eversa Karthagine misit consolandi causa ad captivos cives suos; Tusc III 54. ego interea admonitu tuo perfecte sane argutulos libros ad Varronem; A XIII 18. librum meum nondum, ut volui, perpolivi; A XIV 17, 8. quoniam meos pervolutas libros; A V 12, 2. quos (rhetoricos libros) in agrestes putas; de or II 10. relingo: s. dona. scripsi Aristotelio more tres libros „de oratore“; ep I 9, 23. scripsi etiam versibus tres libros „de temporibus meis“; ep I 9, 23. pertinent ad eum librum, quem de lucta minuendo scripsimus; A XII 20, 2. volvendi sunt libri cum aliorum tum in primis Catonis; Bru 298. — 2. ad numero: s. I. ad numero. — 3. cum vellem e bibliotheca pueri Luculli quibusdam libris utili; fin III 7. — 4. delectabatur (Lucullus) mirifice lectione librorum, de quibus audiebat; Ac II 4. si ab isto libro verbo uno discesseris; div Caec 47. haec Graeci in singulas scholas et in singulos libros dispergiunt; Tusc III 81. quae (litterae) ego Syracusis apud Carpinatum in litterarum adlatarum libris, Romae in litterarum missarum apud magistrum L. Tullium inveni; Ver III 167. pertineo ad: s. I. scribi; A XII 20, 2. reperio in: s. I. dileudo. litterae lituræque omnes de tabulis in libros transferuntur; Ver II 189. — III. 1. qui in horum librorum disputatione versantur; rep III 5. lectio: s. II. 4. audio de. — 2. me redisse cum veteribus amicis, id est cum libris nostris, in gratiam; ep IX 1, 2. — IV. 1. cohortari: s. II. 1. inscribo. quoniam philosophiae vituperitoribus satis responsum est eo libro, quo a nobis philosophia defensa et conlaudata est; fin I 2. de quibus (officiis) est nobis his libris explicandum; of I 7. obducuntur libro aut cortice trunci; nat II 120. responderi: s. consudari. de divinatione ingressi sumus his libris scribere; div II 3. — 2. satis accurate in Academicia quattuor libris explicata arbitramur; Tusc II 4. ut in extreme tertio (libro) scribis; div I 9. s. II. 1. inscribo.

Liberallis, anständig, edel, freigebig: Cyrenia (Plancium) liberalem in publicanos, iustum in socios fuisse; Planc 63. qui opera, id est virtute et industria, benefici et liberales erunt; of II 53. quid tam regium, tam liberales, tam munificum quam opem ferre supplicibus? de or I 32. quae habuerit artium liberalium magistros; inv I 85. domi teneamus eam (eloquentiam) saepiam liberali custodia; Bru 330. liberales doctrinae atque ingenuae; de or III 127. nos hanc eruditioem liberalem et doctrinam putamus; Tusc II 27. me Pompei minus liberali response perterritum; A III 15, 4. quae pertinent ad liberalem speciem et dignitatem; of I 141. urbe liberalissimis studiis aduenti; Arch 4. quae (virtus) est una maxime munifica et liberalis; rep III 12.

Liberalitas, ebis Penlart, Wohlwollen, Güte, Freigebigkeit: I. hoc accessit commemoranda quaedam et divina Caesaris in me fratremque meum liberalitas; ep I 9, 18. cuius (magnitudinis animi) est liberalitas in usu pecuniae; part or 77. f. II, 1. probo. nisi C. Caesaris summa in omnes incredibilis in hunc eadem liberalitas existimat; Rab Post 41. quae (liberalitas) prosit amicia, noceat nemini; of I 43. liberalitas tua latius in provincia patuit; ep III 8, 8. probest: f. nocet. — II. 1. eni (iustitia) sunt ad iunctas pietas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitas; fin V 60. quam (beneficentiam) eandem vel benignitatem vel liberalitatem appellari licet; of I 20. commemo: f. I. accedit. ea liberalitas est probanda, quae sine periculo existimationis est; Ver II 28. — 2. opes vel fortunas vel ingenii liberalitati magis convenient; fin I 82. — 3. ut ea liberalitate utamur; of I 43. — 4. ut ad eam liberalitatem quam maximus cumulus accedit; ep XII 28, 2. — III. magna (est) commendatio liberalitatis (tuae); ep I 7, 9. vehementer amor multitudinis commovetur ipsa fama et opinione liberalitatis, beneficentiae; of II 82. cum duo genera liberalitatis sint, unum dandi beneficii, alterum reddendi; of I 48. vide, quanta lux liberalitatis et sapientiae tuae mihi apud te dicenti odoristur; Ligar 6. opinio: f. fama. — IV. 1. virum tibi tua praestanti in eum liberalitate devinctum; ep I 7, 8. homo non liberalitate, ut alii, sed ipsa tristitia et severitate popularis; Bru 97. qui se amicorum liberalitate sustentant; prov 12. — 2. ex liberalitate magistratum consuetudo existimationis introducta est; Ver III 189.

Liberaliter, anständig, gültig, freundlich, reichlich: id quod est homine ingenuo liberaliterque educato dignum; de or I 137. sit modo in instituta liberaliter educatione doctrinaque puerili; de or III 125. ut me a te liberalitatem atque honorificissime tractatum existimem; A XIV 19, B, 3. ei praemia liberaliter tribuit; Ver I 38. in qua una (voluptate) vacui negotiis honeste ac liberaliter possimus vivere; fin IV 12.

Libratio, Befreiung, Ausspruchung: cum a te non liberationem culpas, sed errati veniam impetravissent; Ligar 1. quid ego acerbissimas damnationes, libidinosissimas liberationes proferam? Piso 87. posunt spectare liberationem molestiae; Qfr II 1, 35.

Liberator, Befreier: I. 1. patrias liberatores urbe carebant ea, cuius a cervicibus iugum servile deicerant; Phil I 6. — 2. confiteor eos, nisi liberatores populi Romani sint, plus quam sicarios esse; Phil II 31. — II. ut populus Romanus desiderium liberatoris sui perpetuo plausu leniret; Phil I 36.

Hiere, frei, ungebunden, unbehindert, frei-mütiq, furchtlos: si ego ero liberus, quam qui ante me dixerunt; Seat 4. quo minus honeste hanc causam et libere possem defendere; Cluent 142. me, quod sentiam, liberus dicere; ep X 5, 3. id multo tum faciemus liberius; Tusc I 44. (oratio) ita libere sivebat, ut nusquam adhaeresceret; Bru 274. ex quo sit, ut etiam servi se liberius gerant; rep I 67. ut ingredi libere, non ut licenter videatur errare; orat 77. quibus liberus licet indicare; de or I 119. esse meum libere loqui; ep IX 16, 3. ut respirare libere non possit; Sex Rose 22. Poenus libere respondisse fertur; de or II 76. si vidua libera viveret; Cael 38.

Hiberi, Kinder: I. senatui placere circum eam statnam locum Indis gladiatoriisque liberos posterisque eius (Ser. Sulpici) quoquo versus pedes quinque habere; Phil IX 18. id parentes suos liberi orabant; Ver V 119. bonum liberi, misera orbita; fin V 84. — II. 1. amissis liberioris; Cluent 22. his (hominibus) liberos rectissime committi arbitramur; of II 33. ut coniuges liberosque vestros ex

acerbissima vexatione eriperem; Catil IV 2. P. Quintii consobrinam habet in matrimonio Naevius et ex ea liberos; Quint 16. f. IV, 1. alqd. qui neque procreare iam liberos possit; dom 34. cum beatissimi sint, qui liberos non suscepunt; ep V 16, 3. qui ex Fadia sustulerit liberos; Phil XIII 23. — 2. neque me tui neque tuorum liberum misereri potest; Ver I 27. — 3. vestris liberis consule re debitis; dom 45. quorum (beneficiorum) memoria liberis posterisque prodatur; of II 63. liberis nostris satis amplum patrimonium paterni nominis relinquimus; dom 146 (147). — 4. si ad iucundissimos liberos redire properaret; prov 35. prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis; of I 54. — III. cum „cupidos liberum“ aut „in liberum loco“ dicimus; orat 155. — IV. 1. pater familias cum liberorum haberet nihil; inv II 122. locus; f. III. depognarem potius cum summo periculo vestro liberorumque vestrorum? Seat 46. quid procreatio liberorum, quid propagatio nominis (significat), nisi . . ? Tusc I 31. — 2. quorum in liberos summum imperium potestatemque haberet; Ver III 45. — V. adoptat annos viginti natura, etiam minor, senatorem. liberorumque causa? dom 34. cum tantum in consulatu meo pro vobis ac liberis vestris ausus essem; Milo 82.